Ainsi disparurent en un jour Parlements et Présidiaux,
celui de Toulouse aprés trois cent cinquante ans d'exis-

(1) Eludes historiques sur le Languedoc, par Roschach, p. 1414,
(2) La fin du Parlemenl de Toulouse, par Alexandre Duboul
Toulouse, 1890.

- 316 —
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ans. Institutions vieillies sans doute et arrivées a leur
terme, mais dont on peut encore étudier avec intérét
T'histoire et louer la grandeur et les services rendus.

i+ octobre 1908.

LA MEVENTE DU. VIN

a Tarascon-sur-Rhéne
et la Charte de la reine Jeanne I* (1376)

PAR

M. Marcellin CLAVEL,

membre résidant.

M. Charles Mourret, notaire, I'érudit archiviste de la
ville de Tarascon, a bien voulu me communiquer et je
m’empresse de faire connaitre & 'Académie le texte d'un
document qui, au cours de la crise viticole que traverse
notre région, ne manque pag d'actualité ; il s’agit d'une
charte du x1v* sitcle donnée par Jeanne I que les histo-
riens et biographes du xvin‘ sidcle appellent reine de
Naples ; charte relative & la mévente du vin &2 Tarascon,
en 1376 ; cette charte est en quelque sorte le complément
de la publication des coutumes de Tarascon, sans date,
faite dans les Mémoires de notre Compagnie, en 1891, par
M. larchiviste Bondurand. Notre confrére, chercheur
infatigable de vieux documents qui jettent tant de lumidre
sur l'histoire de notre pays, estime que ces coutumes
furent rédigées vers 1348, époque a laquelle la reine
Jeanne vint en France, et la 44° de ces coutumes vise les
vins étrangers entrant dans la commune le jour ou la
nuit.

La charte dont nous parlons, postérieure, a plus de
précision et d'importance, elle fait connaitre les circons-
tances et conditions de 'sa promulgation ; nous la repro-
duisons avec la traduction frangaise de notre si compétent
président, M. le chanoine Frangois Durand,
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Johanna, Dei gralia, regina Jerusalem et Sicilie, ducatus
Apulie et principatus Capue, P’rovincie et Forcalquerii ac
Pedimontis comitissa, Senescallis comitatuum nostrorum
Provincie el Forcalquerii vel ipsorum locatenentibus ac
vicariis castri seu loci Tharasconis de comitatibus ante-
dictis, presentibus et {uturis, fidelibus nostris, gratiam et
bonam voluntatem. Intentionic nostre propositum materno
more agit assidue, ut subjectorum nostrorum assistamus
compendiis, et affectu dominico, quantum bono modo
possumus , ipsorum dispendiis obviemus. Sane pro parte
universitatis hominum dicti loci Tharasconis, nostrorum
fidelium, per eorum speciales ambassiatores et nuncios ad
curiam nostram missos, continuit expositio reverens novi-
ter culmini nostro facta, quod, licet dictus locus Tharas-
conis multum habundet in vineis, adeo quod vina que
inde proveniunt valde sufficiunt ad usum exponentium
eorumdem, sepius tamen contingit quod habitatores dicti
loci et alii exteri ad locum ipsum vina portant et faciunt
portari extranea, illaque non solum pro eorum usu, sed
etiam venalia exponendo consumunt. Quo sequitur ut
cives habentes inibi vina superflua illa vendere nequeunt
et venduntur extranea, unde nulla utilitas provenit expo-
nentibus memoratis. Propter quod pro ipsorum exponen-
cium parte fuit majestati nostre supplicatum humiliter,
ut cum eis in hac parte gratiose agere ac immissionem et
vindicionem in loco predicto vini provenientis extra terri-
torium et districtum dicti loci Tharasconis prohiberi
mandare, caritate dominica benignius dignaremur. Nos
autem, ulilitates et comoda nostrorum fidelium dominico
zelantes affectu, et cupientes ipsorum incomodis quamtum
bono modo possumus precavere ; porrectis nobis hujus-
modi supplicationibus sicut subsequitur benignius annuen-
tes, eidem universitati et hominibus duximus de certa
nostra scientia et speciali gratia usque ad nostrum hene-
placitum tenore presencium concedendum, quod per
quemcumdque exterum, cujuscumque status et condicionis
existat, non possit nec valeat immicti seu introduci vinum
ad vendendum vel etiam pro usu eorum in dictum locum
Tharasconis], nisi solummodo per cives et habitatores
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dicti loci habentes vineas extra territorium loci predicti,
qui vina proveniencia ex vineis quas habent et possident
extra territorium dicti castri possint il.a intus in dictum
castrum immictere ac vendere et in usus eorum convertere
juxta velle. Sic equidem quod, ubi videbitur consilio dicte
terre fore expediens, congruum vel oportunum, vino
vendendo maxime ad minutum imponatur et imponi debeat
certa taxa competens per consilium supradictum, cum et
quando ac si et prout ei pro comoditate nostrorum fidelium
dicti loci melius videbitur expedire. Volentes et fidelitati
vestre de dicta certa nostra sciencia presencium tenore
mandantes quatenus, forma presencium per vos diligenter
actenta, illam eisdem universitati et hominibus usque ad
dictum nostrum beneplacitum observari mandetis ac etiam
faciatis, juxta ipsarum presencium litterarum continen-
ciam et tenorem. Concessurus tu predicte presens senes-
callus, vel lccumtenens, eisdem exponentibus tuas super
hoe de observatione presencium, si voluerint, litteras
oportunas. Presentes autem litteras, postquam eas ins-
pexeritis, quantum et quando fuerit oportunum, pro
cautela restitui volumus presentanti, premisso modo vim
et efficaciam habituras. Datum Averse per magnificum
virum Ligurium Zurulum de Neapoli, militem, logothe-
tam et prothonotarium regni Sicilie, collateralem, consi-
liarium et fidelem nostrum dilectum, anno Domini mille~
simo CCCLXXVIP die XIIII° decembris, prime indictio-
nis, regnorum nostrorum anno XXXV°. — C. PETRILLUS
DE AMERICO.